

„Danskere“,
Udvalgt og oplysningsblad for
det danske Folk i Amerika.
Udgives to Gange om Ugen
for \$1.50 i de forenede
Stater og i Udlandet.

Danskere.

„Danskere“,
det eneste danske Blad i Amerika.
der udgives to Gange om Ugen.
Udgives af „Danish Luth. Publ.
House“, Blair, Nebr.
Præc-Numre sendes frit paa
Forlangende.

11. 9.

Blair, Nebr., Fredag d. 1. Februar 1907.

16. Marg.

Kulmine-Explosion.

80 Minearbejdere
omkomne.

Fra Charleston, W. Va., meldes om en Kulmine-Explosion i Tirsdags Eftermiddag, hvorved 80 Mennesker og muligvis flere mistede Livet. Det var i Stuart Minen i nærheden af Fayetteville, Explosionen skete. Man mener, der slet ingen Chance var for nogen at slippe fra Ulykken med Livet, da Explosionen var saa frygtelig, at alle, som fandt sig i Minen, maatte blive dræbt øjeblikkelig.

Ulykken siges, med Hensyn til Tab af Menneskeliv, at være den værste i Statens Historie.

Minen er over 500 Fod under Jordens, og kun een Skakt førte til den, saa Redningsarbejdet var i høj Grad vanskeligt. Af de første Redningsmænd, som freddes ned i Stakten to Timer efter Explosionen, var tre ved at bejvne, da de kom 60 Fod ned, saa de maatte hejles op igen. Man mente ikke, der rigtig kunde arbejdes med Kraft for de indespærrede Redning før 48 Timer efter Explosionen. Det eneste, der straks kunde gøres, var at forsøge at forcere frisk Luft ned i Minen gennem Stakten, og det blev gjort.

Af Arbejderne her var de fleste Amerikanere og Familienfædre. Kun et Mindretal af dem var Negere og fremmede.

Fra Trinidad, Colo., meldes samme Dag om Jdebrand i en Grube Daen forud, hvorved 8 Grubearbejdere menes at have faaet Livet til.

Sporvogns Ulykke i Omaha.

En Mand dræbt og flere
saarede.

I Gaar Morges skete der en lille ubetydelig Sporvogns Ulykke i Omaha. Ved Hjørnet af 6. og Walnut Streets, tabte Motormænd Selvden Kontrol over sin Vogn, saa den gled 5 „Blocks“ ned over Stræningen, og da den kom til Pierce Street, hvor den skulde have drejet, forlod den Sporet og løb imod en Telegrafstolpe, der uden videre brødes af, og saa forfattede den sin Fart ind ad Fronten paa Laughlins „Drug Store“.

Vognen blev ontrent gennemslaaet ved Sammenstødet med Telegrafstolpen, Nordenden blev slaaet ind og holdt Basalgærene i Røkke. En Arbejdsmand, som stod og ventede paa Vognen for at føre til sin Arbejdsplads, blev dræbt, og omkring 10 Mennesker kom mere eller mindre skadet til Skade. De store Glasrunder i Apotekets Front saa vel som Træværket, de var indfattet i, søndes aldeles.

Det var Is paa Stierne, der forårsagede Ulykken. Først fattede Motormænd Bremsen saa fast paa, at Hjulene stod stille. Men da han saa, at dette ikke forsvog, forsvog han at „rederse“ den elektriske Strøm hvilket mislykkedes, og saa vidste han Bæst, at Vognen vilde forlade Sporet, hvor dette højer sig i en anden Gade.

Udelæggelser ved Vand

Endnu i Mandags og Tirsdags forer der om stor Vandstadi i Ill. Fra Carini, Ill., hedder det:

Stillingen i Shawneetown er i højeste Grad kritisk. Ohio-Floden er nær om til 53 Fod. Madsdare-Beholdningen mindskes i foruroligende Grad, og ingen Været kan bringes

Korsfæle helbreder paa en Dag
Fra Korsfæle Helbrede Korsfæle Tablets. Børn og tilbagetrængte alle. Apoteker, hvis ikke de helbreder, \$ 25. (Korsfæle) Navn paa hver Kiste. 25c.

ind. Der vil gaa mindst to Uger, før den Jernbane kan komme ind til Byen.

Wentworth er næsten opbrugt, og derfor det sidste Bejr vedværende vil der blive Nød.

Wabash-Floden stiger fremdeles og har oversvømmet Tusinder af Acres Land. Kreaturer er omkommet og Huse revet væk.

Og fra Havana, Ill., læses: Vandstanden i Illinois River og dens Bifloder har ophørt at stige; men nu er Indbyggere i Macon og tilhørende Countier stillet Anfigt til Anfigt med en ny Fare. Væddige Isflager kommer færende med Strømmen og truer med at ødelægge alt paa sin Vej. Sommer for flere Hundrede Dollars er ødelagt. Charles Larson var nær ved at drukne i Sangamon River.

Korsvunden Borgmester

Fra Bloomington, Ill., meldes under 29. Jan.:

Mayor A. G. Erickson er pludselig korsvunden, uden at hans Familien eller Venner ved, hvor han befinder sig. Han blev sidst set her i Byen Fredag, og det eneste, man med Sikkerhed ved, er, at han har været i Chicago. Brevet vil lade ondtillige Undersøgelser. Han var Medlem af Byrådet, og da Mayor Reville pludselig døde i Hjør Sommer, blev Erickson valgt i hans Sted.

Ericksons Venner tror, at han har taget Stade paa Forstaden, og at dette er Aarsag til hans pludselige Forsvinden.

Den første Anledning til, at noget galt var paa Færde, fik man for en Uge siden, da en Byraadsmænd skulde have ledt Erickson til Chicago for at gøre Arrangementer for Indførelsen af Elektricitet til det nye elektriske Lysanlæg. Aldermandene begav sig til Chicago, men Maajoren indfandt sig ikke og sendte heller ikke nogen Forklaring.

Aldermand George Frenz havde en Samtale med Erickson, før han forlod Bloomington. Han fortalte da Frenz, at han havde doneret sig selv og sin Familie, og at han agtede at rejse tilbage til Sverige, hvor han er født. Han overrakte Frenz en Kasse, indeholdende \$3,500, som han sagde, han havde taget ud af Bankens. Han havde tænkt at bruge Pengene paa Rejsen, men siden havde han forandret Mening og besluttet at efterlade dem til Brug for Familien. Senere har man faaet at vide, at han har været i Chicago.

Receptprisen

Board of Trustees i det af Præsident Roosevelt oprettede Bureau for industriel Fred holder sit første Møde i Washington i Mandags. Bureauret er som bekendt oprettet derved, at Roosevelt har stillet den ham af Norges Storthing tilhørende Nobels Fredspris til dette Bureaus. Tilstedeværende var Handelsminister Strauß, Højestretets Formand, Fuller, Landbruksminister Wilson, Maroon Hughitt og John Mitchell.

Der blev taget Skridt til at udnævne et Board of Trustees, ligesom man drøftede den hensigtsmæssigste Ordning af Bureaus Arbejde. Et nyt Møde skal holdes i den nærmeste Fremtid.

Vinteren i Nordvesten.

Endnu den 29. Jan. hedder det fra St. Paul, Minn.:

En Snestorm raser atter over N. Dakota, og mange Vinier er blokeret, fordi de store Snepløve ikke kan komme gennem de svære Sneedryer. James J. Hill, Great Northern Banens Præsident, har heriblandt sig

til Burlington Banen om at laane ham 12 store Lokomotiver, som vil blive sendt Nord over fra Nebraska.

Med Snestormen følger en stærk Kulde fra 30 til 35 Grader under Zero i Devils Lake, N. Dak., og mange andre Steder i Nordvesten.

Orkan og livejr i Norge.

Frygteligt Uvejr
hænger atter Norges Nordvestkyst. Tab tillands og tilvands.

I „Den d. Stand.“ læses følgende Telegram:

Tromsø, 29. Jan. — Endnu en Orkan, ledsaget af et frygteligt Tordenvejr, hjemstogte i Gaar de nordvestlige Landdele, særlig Kystdistrikterne.

En hel Del Huse blæste ned eller blev ramponeret. Mange Fiskerbåde, særlig i Vestraalen, strandede eller sank. Motorbåden „Signe“ gik under, og det Skib, den havde paa Slæb, strandede.

Walter Wellmanns Mast i Havnemærket for traadløs Telegrafforbindelse med Spitzbergen under den af ham planlagte Polarekspedition, til Sommeren, blæste ned og blev ødelagt.

Reuten Fiskerfartøjer gik under nær Hjelmsø, og en hel Del Guse og Baade blev ødelagt rundt i Lofoten.

Redningsbåden „Bergen“ blev krevet paa Land ved Anden med brækket Mast. Mandstabet er reddet.

Man frygter, at mange Menneskeliv er gaaet tabt, men har endnu ingen sikker Doensigt. I et Hus, som var stærkt rammet, fandt man en Mand dræbt, men et Spædbarn i en Bugge ved Siden af ham var uskadt.

Store Smørpræmier.

Wisconsin Buttermakers Association skal holde sit 6. Aarsmøde i Wausau fra 5. til 8. Februar.

Premiefondet, som skal deles ud forholdsvis til alle de Smørfabrikere, som har Smør ved Mødet mærket over 90 Point, udgør \$1,129. 42. Mærkningen vil blive foretaget, medens Gjæerne af Smøret ser derpaa. Dette er noget, som kun har været Skik og Brug i Wisconsin.

Dette er værd at gemme.

Følgende hjemmelavede Mirakuløse af mindre enhver Form af Gigt og Rygmerie, ogsaa af rense og styrke Nyrerne og Blæren, og at overvinde alle urinaire Lænder, desuden den taget, for „Brights Disease“ naaes: Fluid Extract Dandelion, en halv Unse; Compound Kargon, een Unse; Compound Syrup Sarsaparilla, tre Unser. Bland og ryst det vel i en Flaske, og tag saa en Telesked deraf efter hvert Maaltid og ved Sengenid.

En veldigt Autoritet siger, at disse Ingredienser bestaar væsentlig af vegetabiliske Ekstrakter og er uskadelige at bruge, og de kan faas for lille Ublag paa et hvilket som helst Apotek.

De, der tror, at de har Nyrerebetninger eller lider af Smertes over Lænden, svag Blære eller Gigt, burde prøve denne Recept, da dens Brug ingen Skade kan gøre, og den siges at gøre Lænder for nogle Mennesker.

Dampskibs-Notiser.

Oscar den Anden af Standina-vien = Amerika Linien har forladt Christiansand med 350 Passagerer og ventes til New York den 5. Febr. 1907.

Passagerer for Chicago og længere Vest kan ventes 2 a 3 Dage senere. Erhøjst
W. E. Johnson & Co.

Dannebrog, Nebr.

Det er nu en Tid siden, at der er meldt noget i „Danstern“ fra denne Egn, saa det kunde maaske interessere de ærede Læsere at se en lille Beretning herfra igen.

En Del Gjendomsforandringer er indtrufne, hvoriblandt kan nævnes, at S. B. Knudsen har solgt sin „Havdivare“ Forretning til Henry Siebræs.

Jensen & Jensen har solgt deres „General Merchandise“ Forretning til S. B. Knudsen.

Chas. Larsen har solgt sin Farm her i Nærheden til Peter Arp, der for nogle Aar siden rejste herfra til Macon.

Siden Pastor Dorf forlod Nysted, blev denne vor Nabohjælp mindre livlig end forhen. Det har været et interessant at besøge Nysted, hvor der plejede at være Trækløbe paa den deroverende Højstole. Mange danske Gleder fra forskellige Egne var samlede der, og flere Lærere var beskæftiget med at undervise dem. Ved sidste Besøg savnede hele denne Virksomhed. Præsteboligen samt Højskolen stod tom; og Befolkningen stærkt mindsket, at en anden Præst skulde i en nær Fremtid komme og genoptage det Arbejde, der har været af saa stor Betydning for Nysted. Det er vel at bede Gud om, at han vil styre det saaledes, at Sandheds Mand maa vinde Fremgang baade der og her, til hans Vre og Folkets Vel.

Udgifterne til et godt Aar har aldrig været bedre her. Der kom tilstrækkelig Regn i Efteraaret, før Jorden frøs til, og senere kom der Sne; saa der er ingen Fare for, at Foraaet bliver tørt, i Sammenligning med de Tider, da Efteraaret og Vinteren var tør.

Denne er en travl Tid her i Dannebrog med hvad man kalder „Aebærvest“ (Aebær). Der er mange Folk paa Jfen hver Dag, paa forskellige Steder. Mejeriet og andre Forretninger her i Byen fordrer Is, og desuden har Mr. J. M. Griffen allerede kontrakt paa at forsyne U. S. Jernbanekompagni med 80 „Carloads“, der skal sendes til andre Steder. Jfen er nu nær ved 14 Tommer tyk.

I den lutheriske Kirke var der Juletra Onsdag Aften 26. Dec. Der var saa mange tilstede, som Kirken vel kunde rumme, og alle de glade Ansigter, der saas under de mange straalende Lys og Lamper, viste, at det var en vellykket Julefest. Børnene blev inden døvet i at synge, tale og lovspræke. Alt var paa Engest, for alle, der vilde komme. Kirken var meget smukt prydet med passende Juletræer, og de to dejlige, grønne og smykkede Træer var en herlig Paamindelse om den glædelige Højtid, som Børnene vil holde i Erin-dring, saa længe de lever. Pastor Petersen, der prædikede, saant alle, der var ham behjælpelig med at arrangere og udføre Juleprogrammet, fortjener en hjertelig Tak.

I samme Kirke holdt Pastor Petersen dansk Gudstjeneste Nytaarsmorgen Kl. 6. Det var Snevejr og meget den Morgen, og noget trift at være ude, men i Kirken var der behageligt med Varme og Belysning som der plejer at være ved Gudstjenesten, og en god Forfælsning af Danse og Semske var der, endog nogle ude fra Landet.

Det var første Gang, vi var kommen saa tidlig til Kirke her i Dannebrog, og det saa ud, som om enhver var glædelig overrasket ved at se saa mange tilstede. Efter Gudstjenesten var det saa stont at hilse hjerterligt paa hvoandre med „Glædeligt Nytaar“. Det var en virkelig glædelig Begyndelse, og paa Hjemvejen var man enig om, at det var meget mere vellykket at komme hjem fra et saadant Møde end fra Natens Gilde.

Afholdsmødet drøftes af og til, endog i den senere Tid med fornyet Kraft. Kvindernes kristelige Afholdelsesforening (W. C. T. U.) paatog sig for nogen Tid siden at indbyde Mrs. M. G. Townsend „State Organizer“, til at komme og holde Foredrag, og det blev vel arrangeret og bekendtgjort i „Dannebrog News“, og gennem Udbesøgere; og isølge Bestemmelsen talte Mrs. Townsend i den lutheriske Kirke Søndag d. 20. Jan. baade Eftermiddag og Aften. Mandag Eftermiddag holdt hun Møde med Foreningen (W. C. T. U.) i Præsteboligen. I det hele viste hun sig meget opmuntrende for Guds Riges Sag, og hendes gode Evne og Velsalighed paaførmodes ogsaa af Befolkningen, der stænkede hende baade en forholdsvis talrig Forfælsning og spændt Opmærksomhed.

Fleere unge Medlemmer forenede sig med W. C. T. U., og desuden blev en ny Forening, „Loyal Temperance Legion“, for Ungdommen organiseret. „L. T. L.“ er en Gren af W. C. T. U.

Mrs. Townsend har virket for den gode Sag over 30 Aar, har god Erfaring, og er velklistet til at tale til baade ung og gammel om det, der saelig vedkommer alle.

Den helligaands Kraft er behjælpelig i rigt Maal ved denne Afholdelsesbevægelse, det er klart; og det er den Aand, der maa til, den rene, dybe, seloopofrende Kærlighed og den alene, kan drage Mennesker nærmere til Gud, og højselig nærmere i Forening med hvoandre. Mange Mennesker, mange Meninger. Selve Kristenheden bestaar af mange Medlemmer, der har foragret sig langt ud i forskellige Retninger, men det er den samme Aand, der giver dem alle Liv og Kraft, og det er ved den Aand, at de kan komme til at forstaa hvoandre og elske hvoandre.

Denne Forening, „W. C. T. U.“, vil aldrig stude noget kristeligt Kirke-samfund, men derimod hjælpe dem alle til at bekæmpe den dødsfæle, fælles Fjende, Drikkehandelen, samt alle dens allierede, onde Magter. Drikkehandelen betragter Afholdelsesforeningen som en stadig Fjende, men Sandheden er, at Alkoholen er den virkelige Fjende. Afholdelses- og Forbudssønner følger at saa alle Mennesker fri for dens snedige Indflydelse. En Hylter er værre end en aabenbar Fjende. Det er nu et videnskabeligt Faktum, at Alkoholen er ikke, hvad den forestiller sig for at være. Dens Hverv er at bedøve og bedrage. Den bedrager den enkelte, saa vel som Samfundet. Den hylter som Ven og Belgører paa mange Maader, men den sande Oplysning vil forhaabentlig snart stæffe den Ulf af Dage. Det er i Sandhed en stor Glæde at være med til at aflaste det onde og opmuntre til det sande gode.

Kaar alle hjælper til, er det, med den hellig Aands Bistand, som Mødets en Gang fortalte om. „Alt kommer til at se helt anderledes ud. Vi har faaet en hel ny Menighed, og en ny Præst, og alle har et lysere Haab og en meget stærkere Tro end nogen Sinds før; og, hvad der er af endnu større Betydning, en dybere, renere Kærlighed til Gud og til Medmennesker. Der viste sig tydelig Spor af en saadan Tilstand under den engleste Gudstjeneste Søndag Aften den 27. Jan. Det plejer nemlig at være dansk om Formid-

dagen og englest om Aftenen. Den Aften var Sangene saa søde og hjerterlige. Iblandt andre forekom med liflige Toner: „Send the light“.

„Let us pray that grace may everywhere abound; Send the light, send the light! And that Christlike spirit everywhere be found. Send the light! &c.“

The blessed Gospellight; Let it shine from shore to shore! Shine for ever more.“

Pastor Pedersen prædikede med Fri-modighed og Kraft til alles Opbyggelse og Velsignelse. Derefter gad han den opmuntrende Beretning: Der var over 50 Afholdelsesmedlemmer. Det var en god Modfælsning til den halve Snees Medlemmer, der var for nogen Tid siden, med mørke Udfigter. Dette sammenlignede han med en lille Tilbragelse fra Danmark, fortalet her før. Ved en ny Jernbane stod iblandt en Mængde Mennesker en ældre Rone, der aldrig havde set et Tog før. Nu var Tiden, Toget skulde afsted, og hun paafød: „Det kan aldrig komme i Gang.“ Men et Øjeblik efter saa hun, at det fjernede sig med en saadan Fart, at hun stod forfærdet og folde sine Hænder og raabte: Nu kan det aldrig standse!

Saledes har det været med Afholdelsesforeningen her; det lod til, at den aldrig kunde komme i Gang, men nu gaar den fremad med en saadan Kraft, at det ser ud til, at den aldrig kan standse. Det tegner til aandelig Fremgang og Ophjælpning, og det kan man glæde sig over.

Der er frettet meget om „graffi“ og „gred“, og „railroad rule“, endda i Afsier, som for nogle Aar siden ikke vilde indrømme, at der var noget i Vejen. Nu anbefales der Love til Gavn for Folket, og Folket vil træve sin Ret. Der maa Værvaagendehed til, for at værne om Frelsen og Retfærdigheden, just det modsatte af narroftille Midler, hvoraf Alkoholen er den overvejende. Den stærke Vin og Tilbehør har bedøvet Hjernen, Hjerter, Samvittigheden hos mangen en Lovgiver i den Grad, at den graadige Talsmand for enhver „Trust“ kunde vinde hvas Ben-stab og hans Stemme. Saledes har Alkoholen ad en inædig Underdrage; Folket, og Love er bleven til, som uden Narfose var en Umulighed.

Der er mange Grunde, hvorfor man bør hjælpe til at udrydde den alkoholistiske Drik. Det er godt, at Ungdommen lærer Samvittigheden desom at lende. Med Tiden bliver Landet fri for „Rum rule“, der har om-taaget og beshyttet Uretfærdigheden. Kærlig Hilsen!

P. M. Hannibal.

Det umulige paafas ikke an-gaaende Dr. Peters Kurito, men de mange Tusinders Erfaring, der har prøvet Lægemidlet, sætter os i Stand til at erklære, at det kan ikke overtræffes som et blodrensende og styrkende Lægemiddel. Mr. J. M. McCourtney, Clarksburg, Mo., erklærer: „Jeg bliver 70 Aar gammel paa min næste Fødselsdag. Jeg led af Gigt og et kronisk Maveonde i over tyve Aar, men med Guds Hjælp har jeg ved at bruge Kurito genvundet godt Helbred.“

Brugen af den første Flaske vil berøve dette Præparats forunderlige lægende Egenstaber, og vil bringe Dem paa Vejen til Sundhed. Ulig andre Mediciner saas Kurito ikke hos Apotekerne, men hos Lokals-Agenter, ansatte af One-Gjerne: Dr. Peter Fahrneys & Sons Co., 112 North 27th St., Hojne Ave., Chicago, Ill.

Det umulige paafas ikke an-gaaende Dr. Peters Kurito, men de mange Tusinders Erfaring, der har prøvet Lægemidlet, sætter os i Stand til at erklære, at det kan ikke overtræffes som et blodrensende og styrkende Lægemiddel. Mr. J. M. McCourtney, Clarksburg, Mo., erklærer: „Jeg bliver 70 Aar gammel paa min næste Fødselsdag. Jeg led af Gigt og et kronisk Maveonde i over tyve Aar, men med Guds Hjælp har jeg ved at bruge Kurito genvundet godt Helbred.“

Brugen af den første Flaske vil berøve dette Præparats forunderlige lægende Egenstaber, og vil bringe Dem paa Vejen til Sundhed. Ulig andre Mediciner saas Kurito ikke hos Apotekerne, men hos Lokals-Agenter, ansatte af One-Gjerne: Dr. Peter Fahrneys & Sons Co., 112 North 27th St., Hojne Ave., Chicago, Ill.

Det umulige paafas ikke an-gaaende Dr. Peters Kurito, men de mange Tusinders Erfaring, der har prøvet Lægemidlet, sætter os i Stand til at erklære, at det kan ikke overtræffes som et blodrensende og styrkende Lægemiddel. Mr. J. M. McCourtney, Clarksburg, Mo., erklærer: „Jeg bliver 70 Aar gammel paa min næste Fødselsdag. Jeg led af Gigt og et kronisk Maveonde i over tyve Aar, men med Guds Hjælp har jeg ved at bruge Kurito genvundet godt Helbred.“

Brugen af den første Flaske vil berøve dette Præparats forunderlige lægende Egenstaber, og vil bringe Dem paa Vejen til Sundhed. Ulig andre Mediciner saas Kurito ikke hos Apotekerne, men hos Lokals-Agenter, ansatte af One-Gjerne: Dr. Peter Fahrneys & Sons Co., 112 North 27th St., Hojne Ave., Chicago, Ill.

Det umulige paafas ikke an-gaaende Dr. Peters Kurito, men de mange Tusinders Erfaring, der har prøvet Lægemidlet, sætter os i Stand til at erklære, at det kan ikke overtræffes som et blodrensende og styrkende Lægemiddel. Mr. J. M. McCourtney, Clarksburg, Mo., erklærer: „Jeg bliver 70 Aar gammel paa min næste Fødselsdag. Jeg led af Gigt og et kronisk Maveonde i over tyve Aar, men med Guds Hjælp har jeg ved at bruge Kurito genvundet godt Helbred.“